Datum Romae, apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xv mensis februarii anno MDCCCLXXIX, Pontificatus Nostri anno primo.

L. Card. NINA.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

PER SUMMARIA PRECUM.

Die 15 iunii 1878.

Hyacinthus R. dioecesis L. Sacratissimum Principem adiit suppliciter exponens : se Divina Providentia ad statum Clericalem vocatum, studia tum humaniora, tum philosophica in Seminario L. absolvisse, iamque per annum disciplinis theologicis operam navasse. Sed quamvis vehementer exoptet usque ad Presbyteratus ordinem ascendere « sui voti compos fieri nequit « cum quodam corporis defectu labore, gibbo scilicet, non « enormi quidem, qui nec gravem excitat risum, nec ullum « inspirat horrorem ». Quapropter humiliter petebat ut (si forte irregularis existat) a qualibet irregularitate dispensemetur. Superiorus exposita Revmus Ordinarius L. nedum auctoritate sua

confirmavit, verum etiam Oratoris precibus, proprias adiungere non dubitavit.

Requisitus Episcopus ut imaginem photographicam Oratoris transmitteret, illico mandatis S. C. Concilii obtemperavit, una simul iterum rogans pro praefatae irregularitatis dispensatione quia, ut ipse ait, « *magna datur spes spectatis praesertim bonis et ingenii et indolis eius dotibus, ut in sacro ministerio etiam saluti animarum adlaborare possit praesertim in Ecclesia rurali* ».

Post haec rursum requisitus ille Praesul ut « referat de « altitudine staturaे oratoris, de praevio experimento coram « caeremoniarum magistro, significet an sine ulla deformitate, « omnes Sacrificii actiones explere queat », ita respondit : « Staturaе altitudinem oratoris attingere unum metrum cum « quinquaginta tribus centimetris ». Quoad vero experimentum, omnia peregisse absque ulla deformitate.

Disceptatio synoptica.

EA QUAЕ SUPPLICANTI OPPONUNTUR. **Quamvis iuxta veterem Ecclesiae disciplinam, magis ad animi dotes, quam ad vitia corporis in promovendis inspiciebatur, Can. 77 et 78 Apostolorum ; Tomassin., De vet. et nov. disciplin., part. 2, cap. 78, num. 2 ad 6; tamen processu temporis Romani Pontifices ab altaris Sacrificio eos arcendos existimarunt, qui aliquo corporis defectu laborabant, can. 3, dist. 55, can. Illiteratos, dist. 16. Huiusmodi irregularitas ex veteri testamento repetenda videtur. Sic Dominus ad Moysen loquutus est : « Loquere ad Aaron : « homo de semine tuo per familias, qui habuerit maculam « non offerat panes Deo suo, nec accedat ad ministerium eius, « si coecus fuerit, si claudus, si parvo, vel grandi, vel torto « naso, si fracto pede, si manu, si gibbosus, etc. » Levit., 21, v. 18, iç. Ratio autem cur in novo testamento, corpore vitiari irregulares evadunt, in eo reponitur quia vel scandalum fidelibus ingerere possunt, vel res sacras periculum irridentiae**

exponunt. *Cap. Presbyterum, de Cleric. aegr otante.* Cum igitur in supplici libello dicatur Hyacinthum ea gibbositate laborare, quae licet *non gravem, tamen excitat risum,* manifeste eruitur huiusmodi defectum haud excludere verum periculum res sacras irrisioni exponendi: quare gratia deneganda videtur. Fortius quia agitur de promovendo, cui iuxta proxim sacrae Congregationis, dispensatio difficilius concedi solet. *Firmana, Irregularitatis, 24 maii 1823; Comen., Irreg., 6 maii 1775**

EA QUAE SUPPLICANTI FAVENT. E contra advertendum quod gibbosi, tunc tantum irregulares evadunt cum sint enormiter vel deformiter tales, *Cap. Hinc etenim, vers, gibbosus, dist. 4c.* Scitum enim est quod corpore vitiati, non sunt absolute et simpliciter irregulares; sed tunc tales evadunt, vel quando defectus deformitatem aliquam contineat, vel inhabilitatem inducat ad obeundas sacri ministerii functiones. *Cap. Presbyterum, i, de corp. vitiat.; cap. Thomas, eod. tit.; Ferr., verbo- Irregular., art. i, n. 12; La Croix, lib. 7, n. 300; Laymann, lib. i, tract. 3, part. 3, cap. 7.* Atqui perspecta imagine photographica, nec non perpensa ipsius statura unius metri et centim. 53, talis non appareat Hyacinthus. Imo et ipsem et Ordinarius, cuius iudicium maximi faciendum, in hac prae- sertim materia, iuxta Anaclet., *ad titul. de corpor. vitiat., qu. 3, n. 20,* fatetur: *Gibbum quo praedictus iuvenis deformatus est, non posse dici enormem, neque gravem excitare risum aut horrorem inspirare;* atque ulterius prosequitur: *Experi- mento coram sacrarum caeremoniarum Magistro facto, constat oratorem, sine ulla deformitate omnes Sacrificii actiones explere posse.* Quae verba consonant cum attestatione ipsius caeremoniarum Magistri qui fidem facit: « *Hyacinthum R. sine ulla deformitate omnes Sacrificii actiones explere posse...* aiti- le tudinem staturaem sufficientem habere ad officia divina adim- « *plenda* ». - « *Iuvat etiam addere (sunt verba Episcopi) hunc* « *ciuvenem ex diviti apprimeque catholica familia ortum, opti-* « *mae esse indolis nec non insigni virtute ac pietate praeditum* « *esse ... Fundata enim spes est, fore ut Sacerdos ordinatus*

« in ecclesia praesertim rurali, divinis ministeriis pie inservientibus, et animarum saluti cum fructu adlaboraturus sit ». Quae animi dotes indubie corporis defectum compensare videntur, atque suadere quod si forte irregularis sit, in ipsius voti sit concedendum.

Quibus igitur perpensis, EE. CC. decernere rogati sunt, quoniam responso huiusmodi preces essent dimittendae.

RESOLUTIO. S. Concilii Congregatio sub die 15 iunii 1878
hoc exhibuit responsum, nempe:

Arbitrio et conscientiae Episcopi, cum facultate dispensandi et habilitandi oratorem ad omnes ordines usque ad presbyteratum inclusive, facto verbo cum SSmo.

Ex INDE COLLIGES:

I. Omnes Canonistas convenire, iudicio Episcopi determinandum esse in particulari casu, quae sit notabilis aut levis deformitas, et an hic et nunc ob talem deformitatem, periculum aut scandalum per Ordinis executionem sit timendum.¹

II. Iuxta modernam Ecclesiae disciplinam, defectum² corporis non inducere irregularitatem, quoad ordines suscipiendos,

¹ In hac derminatione, ait Van. Espen, *par. 2, tit. 10, cap. 5, de irregularitate*, tempus, locum et personam eiusque dotes merito Episcopus attendit. Neque enim dubium est, quin uno loco defectus aliquis posset esse offensioni, et non alio; ubi huiusmodi defectus vel est frequentior, aut minus attenditur. Idem dicendum de tempore. Persona quoque plurimum attendenda. Potest enim contingere, ut defectus corporis in uno impediret debitam executionem ordinis, et non in alio; eoque insit aliorum membrorum vigor, ut debilitatem aut defectum alterius supplere queat. Exempli gratia, carens oculo sinistro, sive *canonis* ut vocant, communiter habetur irregularis quoad ordinem Sacerdotii suscipiendum, aut Missae celebrationem, post Ordinem susceptum r « Si quis, ait Barbosa, tamen carens visiva virtute « in oculo sinistro, sive *Canonis*, et tanta polleat virtute in dextro, ut sine « deforme faciei conversionem possit legere *canonem* non est irregularis ».

Similiter indubitatum est, quod adeo possint eminentes esse in aliquo qualitates, seu quoad mores, seu quoad doctrinam et zelum, ut defectus corporis, qui alias offensionem populi pararet, ob hasce eminentes qualitates non causaret; aut si qua forsitan offensio timeretur, ea merito ob bona, quae ex Ordinatione et promotione huiusmodi defectuosi sperantur, negligi deberet.

² Qui defectus sine culpa patientis accidit.

nisi talis fuerit, qui aut Ordinis executionem impedit, aut talem secumferat deformitatem, quae sine periculo aut offensione populi functiones peragere non sinat.

III. Quamplures canonistas censere, gibbosos inter corporis vitiatos esse cooptandos ; praecipue si deformitas enascatur, per quam res sacrae exponantur irreverentiae periculo.

MATRIMONII.

Die 26 ianuarii et 20 iulii 1878.

Compendium facti. Die 24 ianuarii 1875 sacro copulati sunt foedere, iuxta Tridentini sanctionem, Ioannes, qui annum agebat 28, et Maria, quae nondum 20 excesserat, agris excollendis ambo addicti. Vix 15 aut 20 a matrimonio peracto elapsi fuerant dies, mulier, gravi perculta moerore, illacrimans, de casu adverso conqueri coepit, matrique exposuit res matrimoniales cum viro suo haud regulariter procedere. Matris argumenta animum illius erigere non valuerunt ; proinde sub exitu martii eiusdem anni Parocho suam pandere conditionem arbitrata est. « Optime Pater spiritualis, ait illa, rogo te ut me salves; sic diutius non possum vivere; matrimonio meo cum Ioanne non potest esse validum, non invenio requiem ». Parocho caute de eius mestitiae animique dejectionis causa sciscitanti, non absque naturali verecundia respondit : « Se quidem rei maritali operam dare voluisse, sed virum nihil valere, nihil esse ». Parochus de Ioannis potentia suspicari coepit, eodemque ad se accersito, quaesivit undenam uxoris suaे questus et lacrymae. Suam ipsemet Ioannes impotentiam innuit asserens : « *se prorsus ignorare quid esset semen huma- num, nec umquam aliquid huiusmodi habuisse vel expertum fuisse* ». Parochus hac responsione perpensa, virum ad medicum misit, ut remedia ad suscitandum exposceret sopitum semen ; quae remedia applicuit. Sed quum iterum rei mari-

tali operam dare conaretur, eamdem, qua a principio labrabat, impotentiam in seipso expertus est. Hinc mulieris e domo viri discessus sub finem anni 1875; hmc magna illius animi afflictio et deiectio, ut parentes, merito, alienationem mentis illius pertimescerent. A qua dejectione animum tum solum erigere coepit, cum Parochus eidem declaravit spem armigere, fore ut ipsius matrimonium ab auctoritate ecclesiastica nullum et irritum declararetur.

Et re quidem vera, peracto processu, Curia Episcopalis mense augusto 1876 sententiam protulit: « Matrimonium inter « Ioannem et Mariam propter viri impotentiam antecedentem « et perpetuo incurabilem, esse nullum et irritum: atque trien- « naie experimentum, secus dubio impotentibus a iure con- « cessum, iisdem in praesenti casu non esse necessario adhi- « bendum, neque consulendum, neque etiam permittendum « esse, iudicat atque declarat ».

Quaestio haec delata fuit apud S. C. Concilii, a qua proposita fuit oeconomice cum voto Theologi et Canonistae et cum animadversionibus defensoris matrimonii ex officio: quorum omnium sequitur synopsis.

Disceptatio synoptica.

VOTUM THEOLOGI. Praemisit Theologus suam esse opinionem, matrimonium de quo agitur irritum esse ob impotentiam antecedentem, et verosimilius perpetuam, qua Ioannes laborat. Conditionate tamen et ad cautelam, propter illud quod futuro tempore evenire posset circa Ioannis impotentiam, consulendum esse SSmo pro solutione matrimonii rati et non consummati; vetito viro transitu ad alias nuptias inconsulta S. Congregatione.

Auctoritate Sánchez, *l. 7, de matrim, disp., 92, n. 7*, loquitur Theologus de potentia quae nullum matrimonium reddit.

Ita ut etiamsi vir potentiam habeat vas föemineum penetrandi, et careat potentia intra illud seminandi, incapax sit ad

matrimonium ineundum ; quia ad matrimonii valorem desideratur copula, per quam coniuges una caro efficiantur. Quod probat Angelicus *Comm. super lib. 4 Sent., Dist. 41, quaest. 1, n. T, quaestiuncula 4, ad 2*, ubi docet : « *Dicendum quod vir et mulier efficiuntur in carnali copula una caro per commitionem semen ; unde quantumcumque aliquis claustra pudoris invadat vel frangat, nisi commixtio semen non sequatur, non contrahitur ex hoc affinitas* ». Idem profitetur S. Alphonsus de Ligorio, *lib. 6, Tract. 6, de matrim., cap. 3, dub. 2, n. 1003*.

Quae clare innuunt impotentiam Ioannis eius indolis esse ut matrimonium omnino invalidum et nullum reddat. Nam quidquid sit de erectione, pro certo est in vas foeminae seminare non posse, cum nesciat omnino quid sit virile semen, neque ante neque post matrimonium.

Nihil officere manifestam non esse Ioannis impotentiam, quia genitales partes normales sunt ; nam in viris saepe impotentiae causa delitescit, ceu tradit Cocchi in *Dissert, physico-anatom.*, § 4: « *Licet externa configuratio inculpabilis sit, non tamen excludit internum structuae vitium: nec obstat dicere, quod sana appareat externa configuratio, cum interius vitiata pars delitescat* ».

Non solum adesse, sed antecedere potentia debet, ut matrimonium invalidet. Impotentia autem alia est naturalis, alia accidentalis. « *Quando impotentia est naturalis, ait Sanchez, lin. 2, disp. 203, n. 4, in dubio praesumitur eam prae-cessisse, et sic matrimonium esse nullum. Du cor quod naturalia sint perpetua, et qualitatem, quae a natura est semper inesse praesumitur; ut probat Menochius, praesumpta, lib. i, de praesumpt, 14, n. 3* ». Et Ferrari V. Impedimenta, n. 51, habet: « *Si coniux potens, brevi tempore, uno vel altero mense post contractum matrimonium, statim conqueri et reclamare incipit de potentia alterius, praesumitur eam praecessisse* ». In casu nostro manifestum est potentiam esse naturalem, quia ex causa intrinseca morbosa pro-

venit, ideoque matrimonium praecessisse. Ast si accidentalis impotentia Ioannis dici vellet, praesumitur tamen matrimonium antecessisse, quia pars potens, nempe mulier, brevi elapso a matrimonii celebratione tempore, conquesta est de viri impotentia.

Impotentiam eiusmodi esse perpetuam eruitur ex hoc, quod Ioannes ex praescripto medicorum, potentissima adhibuerit remedia, sed frustra quia non provenit illa ex aliqua infirmitate debilitatem complexionis causante: dum vir integrae complexionis sit, ex fide medicorum, et quia cum in aetate 29 annorum sit et semen humanum nesciat, haud affulget spes quod potens evadere possit.

Hinc, conclusit Theologus, praesumi posse matrimonium, de quo agitur, nullum esse ex potentia antecedenti et perpetua qua vir laborat.

Quoniam vero, ait Theologus, pari certitudine constare nequeat de potentiae perpetuitate (quia interius latet) ceu ex actis constavit, quod illa matrimonium antecesserit atque concomitaverit usque in praesens: ideo ad cautelam consulendum esse SSmo pro solutione matrimonii rati et non consummati. Neminem dubitare, ait ille, hoc esse in potestate Romani Pontificis, neque ad id peragendum deesse causas, ceu reputatur gravis timor futuri scandali.

VOTUM CANONISTAE. Quaerit iste an potentia in casu sit matrimonio antecedens, absoluta et perpetua. Tradunt DD. matrimonium consistere in traditione potestatis corporis ad copulam coniugalem. Quae potestas ab absolute impotenti tradi nequit; Angelicus, *D. in 4, D. 34, q. un., art. 2, ibi*: « *Dicendum quamvis actus carnalis copulae non sit de essentia matrimonii, tamen potentia ad hoc est de essentia matrimonii; quia per matrimonium datur utrique coniugum potestas in corpore alterius, respectu carnalis copulae* ». Quae potentia si perpetua sit et matrimonio antecedat, ita ut copula carnalis perfecta non obtineatur, dirimit matrimonium et ab initio illud reddit irritum.

Impotentia coeundi, inter ceteras probationes tenet Mascard. *de probat., vol. 2, conci. 88/, n. i.* « probatur ex confessione « viri et uxoris, postquam per duos menses permanserint « dando operam carnali copulae et tamen non potuit vir eam « carnaliter cognoscere, ita ex communi intellectu quem Aucto-
re res sumunt ex cap. i, *de frigid, et malefic. ...* ». In casu
impotentiam viri affirmavit ingenue uterque coniux: sed prae-
cipue vir id fassus est iudicialiter et extrajudicialiter. Ex sacra
Rota *Dissolutionis matrimonii coram Ursino, relata a Cardi-
nali De Luca, ad ornatum decis. 2 et seqq.* eruitur quod confessio
utriusque coniugis, iuramento vallata, praebat certitu-
dinem de potentia.

Accedit etiam iurata testium depositio ex parte mulieris,
ut dicuntur *septimae manus*, qui uno ore confirmant contrahen-
tium depositiones; et omnes indubie testantur de probitate,
pietate ac veridicitate utriusque. Reiffenst., *lib. 4, Decret,*
lit. 13, n. 43, h. t., ibi: « Potest et debet nullari matri-
« monium, si uterque coniux iuret se copulam attentasse qui-
« dem, sed numquam coire potuisse; idque iurato affirment
« septem ex propinquis, deponendo iuramentum de credulitate,
« iurando se credere coniuges vera iurasse ».

Neque referre iuvat, quod ex testimonio medicorum, organa
generationis quoad eorum externam structuram recte compo-
sita sint. Nam ut probetur existentia alicuius vitii, quod homi-
nem impotentem ad concubitum reddit, opus non est illud
apparere in abnormitate exteriori corporis, sed sufficit quod
idem intus existat et in suis effectibus pateat. Siquidem duplex
sit potentia, ex yitio nempe externo et visibili et ex vitio
interno et invisibili. In vitio interno sacri Canones et Doctores
semper pro nihilo habuerunt medicorum iudicium. In themate
de nullo vitio externo mulier virum accusavit, sed de vitio
interno atque, invisibili, quo fiebat ut ille ad mulieris vas ingre-
diendum ineptus esset.

**Dubitandum haud est causas deficere pro obtainenda dispen-
satione matrimonii tantum rati; dum adsit potentia viri**

perpetua, antecedens, absoluta et insanabilis. Adest insuperabilis animorum aversio, et incontinentiae periculum ex parte mulieris in floridissima aetate constitutae.

VINDICIS MATRIMONII ANIMADVERSIONES. Neque sacramenti iura, neque iudiciorum religionem servata fuisse hac in pertractanda quaestione, censuit matrimonii vindex ; eoquod abfuerit regularis ordo et religiosa observantia pro nullitate matrimonii declaranda ; minus autem pro dispensatione obtinenda. Neque insanabilis ac perpetua impotentia viri explorata est; neque validum de inconsummatione matrimonii suppeditatur argumentum, neque postremo congruum ac necessarium temporis spatium, iuxta sacrorum canonum observantiam ad propriam exprimendam idoneitatem concessum est marito. Unde nec pro nullitate coniugii, de quo agitur, nec pro eiusdem dispensatione diiudicandum esse contendit.

Actorum enim processus, ait ille, absolutus fuit atque a Curia Episcopali C. iudicium redditum, quin coniugum petitio, Summo Pontifici offerenda, conscripta et signata fuerit ab eisdem coniugibus. Quod omnino requiritur a Benedictina *Dei miseratione* : « *Volumus atque mandamus ut supplex libellus Nobis vel Romano Pontifici pro tempore exhibeat, in quo plena et accurata totius facti species contineatur, causaeque omnes in eo exprimantur, quae ad obtinendam petitam dispensationem conducere posse a supplicante censemur* ».

Curia insuper Episcopalis incidit in defectum etiam maiorem, cum ad adstruendam matrimonii inconsummationem, utriusque coniugis corporalem explorationem nullo ordine, nullaque diligentia communitam admisisset. Cum enim ex conformatione virilium non potuerit erui impotentia Ioannis, iam sponte sua necessitas exurgebat ut diligenti explorationi mulieris corpus subiiceretur, quo magis de eiusdem integritate constaret, iuxta instructionem S. C. Concilii anni 1840. Ex relatione medicorum eruitur tantum testimonium de mulieris statu probabiliter incorrupto. Quapropter quum omnes praetermissae fuerint praedictae Instructionis praescriptiones, nedum

de nullitate matrimonii vel de eiusdem dispensatione sustineri potest petitio, immo vero nec ultiro in causa procedi possit, quin prius ad normam sacrorum canonum et ecclesiasticae disciplinae processualia acta suppleantur. Valorem autem ipsius processus lethaliter inficit incuria Vindicis matrimonii a Curia Episcopali constituti. Nam postquam quaestionibus tum utrius coniugi, tum utrius Perito physico, tum testibus *septimae manus* propositis, ad sacramenti incolumentem protuendam, arma paravit, inexplicabili dein silentio in progressu causae observato, manus victas dedit, dum *voce* et *scriptis* matrimonii validitatem tueri debeat. Ast ni haec omnia satis non sint, maiora adsunt, quae intrinsecum causae meritum afficiunt, et quae tam nullitatis matrimonii declarationem, quam dispensationem ab eiusdem vinculo irrationabilem atque intempestivam ostendunt. Etenim, impotentia viri est ne insanabilis et perpetua, ita ut impedimentum dirimens matrimonio opposuerit, quo magis nunc debeat irritum iudicari? Estne adhuc inconsummatum matrimonium, quo possit dispensatione dissolvi? Haec firmiter constare deberent; secus in dubio pro matrimonio diiudicandum est, Sánchez, *de matrimonio*, lib. y, disp. 102, n. 8. . . . Quia si dubitatur an impotentia vera sit, et an matrimonium consummatum fuerit, in hoc dubio praesumi debet pro matrimonii valore: « *quia possessio in hoc dubio stat pro matrimonio, quum id contractum esse constet, et solum dubitatur de eius impedimento, quod numquam praesumitur.* »

Et re quidem vera impotentiae veritas excluditur ab altero ex medicis iudicialibus; qui describens externum apparatus physicae constitutionis Ioannis, nullam insimul abnormitatem, ac nullum defectum organicum adesse enunciavit. Ex qua constitutione dum excluditur impotentia, ex natura ipsa praesumptio exurgit, quae militat pro potentia coeundi; Sánchez, *de matrim.*, lib. 7, disput. 103, n. 5 « *quum natura ipsa hominem potentem produxe*t*it, asserenti eum aliquando impotentem esse, incumbit onus probandi; utpote cui adversatur praesumptio a*

natura ipsa descendens ... quum praesumptio militet pro qualitate naturali, quae est potentia coeundi ».

Quoad mulierem quoque, retulerunt periti iudiciales, eamdem virginem intactam dici nequire. Quapropter si periculoso est, virginitatem mulieris firmare, existentibus adhuc signis virginitatis positivis, eo magis imprudens est eamdem adserere, dum contraria corruptionis testimonia in mulieris corpore emicant.

Attamen quamvis constaret, nondum inter hos coniuges consummatum matrimonium, ob insufficientem viri idoneitatem; non exinde statim ad coniugii dissolutionem, sive per declarationem nullitatis, sive per apostolicam dispensationem deveniendum esset; usque dum, ad minus, per conveniens temporis spatium curatione infirmitatis perducta, absolute insanabilis infirmitas ipsa demonstretur. Ad id conficiendum, prudenti consilio, Pontifices Coelestinus III et Innocentius III constituerunt concedendum esse *triennii* spatium ad experientiam copulae carnalis ineundam.¹ Quaenam fuerit cura a medicis praescripta viro, de quo agitur ignoratur, at dignoscitur eamdem spatium mensis cum dimidio haud excessisse.

Hisce praehabitis, duo quae sequuntur proposita fuere ut resolverentur

Dubia.

I. *An sententia Curiae Episcopalis C. sit confirmanda vel infirmando in casu.*

Et quatenus negative.

II. *An sit consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu.*

Triennale experimentum revera ab Ecclesiae legibus praescriptum invenitur; omnes tamen tum Theologi tum Canonistae, experimentum huiusmodi non solum non esse praescribendum, imo vero prohibendum omnino, statim ac de impotentia unius vel alterius coniugis constet. Ita ut dici queat experimentum triennale in his iudiciis in desuetudinem abiisse, et ut dici solet, *ab aula*, recessit.

**RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio die 26 ianuarii 1878,
causa cognita, censuit respondere:**

Ad I. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

Ad II. Provisum in primo.

Quaestio huiusmodi, uti moris est, reposita fuit in generalibus comitiis diei 20 iulii 1878 sub sequenti dubitandi formula : *An sit standum vel recedendum a decisio in casu.*

Eadem S. Congregatio respondit: In decisio.

EXINDE COLLIGES :

I. Matrimonium nullitatis vitio infectum renunciandum esse, quoties iuridice evinctum fuerit, impotentiam eiusdem matrimonii celebrationem praecessisse.

II. Nam quamvis actus carnalis copulae non sit de essentia matrimonii; attamen potentiam ad hoc, pertinere ad matrimonii essentiam : quia per matrimonium datur utrius coniugum potestas in corpore alterius, respectu carnalis copulae.

III. Neque sufficere ad evincendam viri potentiam, posse eumdem claustra invadere pudoris; eoquod ad matrimonii valorem, sive ad hoc ut vir et mulier in carnali copula fiant una caro, requiritur seminum commixtio.

IV. Nihil officere quod manifeste viri impotentia evinci nequeat per genitalium abnormitatem, ad impedimentum constituendum ; eoquod saepe huiusmodi impotentiae causa delitescat in configuratione, quae sana externe prorsus appareat.

V. In dubio an praecesserit nec ne, rite a Doctoribus censeri praecessisse matrimonium illam impotentiam, quae a natura procedit: eoquod naturalia semper inesse praesumuntur.

VI. Viri impotentiam in themate, praeter iuratam testium (*septimae manus*) depositionem, firmatam fuisse per viri confessionem, qui candide depositus: se prorsus ignorare quid esset semen humanum, nec umquam aliquid huiusmodi habuisse vel expertum fuisse.

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE.

PER SUMMARIA PRECUM.

Die 20 iulii 1878.

Sacerdos Ioseph Petrus *P.* Dioecesis *M.* doloris rheumaticis identidem afflictatus, per maiorem anni partem in lectulo cubare coactus est. Crisi autem finita, tanta nervorum debilitate premitur, ut ei impossibile sit toto celebrationis tempore suis consistere pedibus : propterea Summum Principem adiens suppliciter expostulavit: ut sibi concederetur haud sedere, verum identitem altiori inniti sedi, scabelli instar fabrefactae, et post tergum positae ; quaequea, pro opportunitate, tegi sacerdotalibus posset indumentis » : animadvertisit quod ex Pontificis benignitate iam privilegio gaudet oratorii privati et quod solus puer, qui clerici vices gerit, Missae adsit. Duas dein adduxit causas, ad gratiam obtinendam:

1. Consolationem qua frueretur Missam celebrando, dum infirmitatem propria impediatur, quominus ad Ecclesiam perget, et Missae adsistat, diebus etiam Dominicis.

2. Auxilium quod sibi obveniret ex Missarum stipendio; cuius omnino eget pro sua subsistentia.

Vicarius Generalis, pro Episcopo impedito, litteris diei 12 decursi aprilis relationem magistri caeremoniarum transmisit, subdens *quod Oratoris preces dignae sunt ut benigne excipiantur ... quod Orator omni re caret, et quod Missarum stipendia illi omnino necessaria sunt, ad vitae tam infelicis substantiationem.*

Porro magister caeremoniarum ab Episcopo deputatus, postquam descripsit fulerum, cui orator in sacris peragendis incumbet habet: meo iudicio modum eiusmodi celebrandi nil praesefert, quod minus deceat, sinitque praescriptas omnes implere caeremonias ; exceptis genuflexionibus, et integro gyro ad *Orate fratres* nec non ad ultimam benedictionem. Ast

genuflexiones suffici possent per profundas capitum inclinatio-[^]
nes per modicam pedis dexterum inflectionem. Medius gyrus pro
Dominus vobiscum eo prope confici posset modo, a rubrica
praescripto in Missis coram Ssmo Sacramento exposito.

Disceptatio Synoptica

Veram irregularitatem in casu adesse, difficili probatione demonstrandum haud est, cum ex sola rerum, quae hucusque adductae sunt, expositione, nemo non videat applicandum esse caput *Pnesbyt. de cleric. aegrot.* quo universim irregularis dicitur qui non secure propter debilitatem, vel non sine scandalo, propter deformitatem ministrare potest. In specie autem Orator non modo fulcro indiget, ut Missam celebrare valeat, verum etiam nequit totaliter se ad populum convertere, et genuflexionum tantummodo signum praebere valet caput demittens et dexterum parumper flectens pedem. Ex quibus defectibus manifestum erumpere putarem, ipsum ea irregularitate detineri, quae suadet gratiae denegationem, cum in hoc lacrymabili statu sacrificium peragens indubie scandalum et admirationem excitaret in populo. Quo in casu summus Pontifex *Cum corpore vitiatis ob reverentiam Sacramenti ... non facile solet dispensare* : ita *Reiff ens t., tit. de corpore vitiat., n. 36* ; cui concinit *Pirhing., num. 15, et Schmalzgr., num. 16 eod. tit.*

Attamen cum agatur de iam promoto et non de promovendo, et cum absque culpa irregularis evaserit, facilius canonicum rigores remitti solent, ne afflito addatur afflictio prouti docent resolutiones S. C. C. in *Senogallien.*, *Dispensationis ab irregularitate*, 7 maii 1785, et *Portugallien.* et *Lamecen.* 14 augusti 1824, aliaeque quamplurimae. Nec desunt exempla huius dispensationis a S. C. C. indultae in simili et fere identico casu, prout videri potest praesertim in *Ianuen.*, *Dispensationis die 2^o novembris 1862* inter supplices libellos relata. Inibi agebatur de Parochio Ioanne Augustino Raggio, qui tibiarum debilitate perculsus, scipionibus innixus cogebatur ad

altare accedere, et sacrificii tempore, neque ad populum perfecte se vertere valebat, neque profundam genuflexionem peragere, sed eam tantummodo indicare, pedem scilicet retrahendo et caput humerosque inclinando, et tamen S. C. C. rescripsit : *Pro gratia dispensationis dummodo celebret in Oratorio privato, vel etiam in Ecclesia, hora tamen a populo minus frequentata, et cum assistentia alterius Sacerdotis vel saltem Diaconi: facto verbo cum SSmo.*

Cessat praeterea in themate ratio scandali cum Orator efflagitet gratiam celebrandi in privato Oratorio, ubi puer tantummodo Missae assisteret uti clericus. Cessat profanationis periculum, quia teste caeremoniarum magistro, gratiam impertiendo, ratio haec litandi sacrum nil praesefert, quod minus deceat, aut profanationis periculum offerat.

Hisce breviter expositis, quid consilii sit in themate amplectendum, erit EE. PP. prudentiae et sapientiae decernere.

RESOLUTIO. Sacra C. C. causa cognita, sub die 20 iulii 1878 respondit :

Pro gratia dispensationis, arbitrio et conscientiae Episcopi, ad effectum celebrandi in Oratorio privato usque dum non ingravescat morbus, facto verbo cum SSmo.

NULLITATIS RENUNTIATIONIS ET REINTEGRATIONIS.¹

Die 24 augusti 1878.

Compendium facti. Quum aere alieno gravaretur P. P. Clericus beneficiatus Basilicae Vaticanae petiti, obtinuitque a Romano Pontifice administratorem bonorum suorum sub die 6 aprilis 1853. Tractu temporis se vocatum putavit ad reliquum statum amplectendum ; quamobrem quum quaesivisset

¹ Recolé causam renuntiationis relatam, pag. 596, Vol. IV.

cooptari inter Patres Missionis, id concessum eidem fuit. Attamen superior certior factus quod ille aere premeretur alieno aliquam movit difficultatem; ad quam diluendam P. recursum habuit die 16 decembris 1857 ad SS. Patrem, exposcens gratiam retinendi beneficium saltem pro altero sexennio, ut creditoribus satisfaceret, et matris egestati consuleret. Gratiam expetitam haud consequutus, animo non cecidit P.; sed expoposcit, frustra etiam nunc, ut SSmus Pater resignationem sui beneficii acceptaret, sub nonnullis tamen conditionibus, in favorem Sacerdotis A. qui a supplicante et ab eius administratore rogatus, beneficium huiusmodi exciperet. Interea Emum Archipresbyterum Basilicae Vaticanae, die 20 februarii 1858 rogabat, ut suam peroraret causam coram SSmo, eoquod Patres Missionis timentes creditorum molestias, eumdem excipere renuebant, nisi istam consequeretur gratiam.

Sub die 7 martii aliam dabat Placidus Emo Archipresbytero epistolam in qua comiter eumdem certiore faciebat, sese sponte sua, resignavisse beneficium, atque petisse ad sexennum biscentum scutata in aeris alieni extinctionem.

Ex diario Basilicae Vaticanae tantum, noscitur quid inde evenit; nam in illo perlegitur quod, die 20 martii 1868 P. P. suum resignavit beneficium, sussidium expostulans pro una tantum vice ex 1200 scutatis. Sub die autem 23 martii 1858 (legitur eodem in diario) quod SSmus Pater renuntiationem beneficii P. P. exceptit, sub conditionibus ab eadem Sanctitate sua constituendis.

Quo peracto, P. inter tyrones dictae Congregationis adscriptus fuit, et beneficium tamquam vacans habitum, alteri Sacerdoti collatum fuit die i maii 1858.

Onere gravatus est novus investitus praestandi quotannis, dicto P. scutata 80 usque ad annum integrum 1864; hac lege tamen, ut pecunia in manibus administratoris deponeretur.

Mense septembris eiusdem anni 1858 in saeculum rediit P. Anno 1865 sub die 6 aprilis ex rescripto SSmi: quod pro-

vocaverat, P. rehabilitatus fuit ad propria gerenda negotia. Ex eo tempore tamen usque ad exitum novembris 1877, nullum movit questum circa emissam beneficij renuntiationem; contra quam postea insurrexit, prouti nullitate laborantem, tum quia edita interdicti tempore, sine curatoris praesentia, tum quia vi extorta fuerat. Emo Archipresbytero remissae fuerunt preces huiusmodi, qui retulit quod Placidus post renuntiationem beneficij, Congregationem Missionis ingressus est; e qua cito egressus Paroeciam S. Catarinae obtinuit in civitate C. Votum haud emisit Emus sed monuit oratorem minus esse dignum, qui locum haberet in choro Basilicae Vaticanae.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE FAVORE P. P. ADDUCTA FUERANT. In Tridentino, Sess. 23, *cap. 6, de regul. et montai*, disponitur quod quaelibet renunciatio aut obligatio facta ante duos menses proximos professioni, tamquam nulla et irrita habenda sit, licet iuramento firmata. Canonistae autem communiter tradunt huiusmodi dispositionum locum sibi vindicare etiam in renunciationibus beneficiorum. Rigantius *in reg. 46, Cancell. n. 16* ait: « Resignatio beneficii per novitium facta non substinetur, « nisi servata fuerit forma a Concilio Tridentino praescripta « *in sess. 23, cap. 16, de regul.* quam locum sibi vindicare « etiam in renunciationibus beneficiorum, reprobato Garcia, « firmant Fagnan. *in dicto cap. Statuimus, n. 18, de regul.* « Kochier hic n. ri et seqq. Paris de Résignât, *lib. 3,* « *quaest. 13 a n. 14 ...* ». Atqui renunciationem sui beneficii emisisse P., intuitu ingredients religionis, ambigi non posse videtur. Si ergo renuntiatio beneficii emissa a Novitio, ante duos menses proximos professioni, nulla et irrita habenda sit, pari ratione id dicendum de eo videretur, qui intuitu amplectendi religiosum statum, paulo antequam habitum assumpserit, beneficii quod possidebat, renuntiationem emisit. Ubi

enim eadem militat ratio, ibi et eadem legis dispositio esse debet.

Atque id eo vel magis quia, ut ait Orator, non libere beneficium renuntiavit; suadente enim Emo Vaticanae Basilicae Archipresbytero PP. Congregationis Missionis inter novitios ipsum cooptare nolebant, nisi prius beneficium dimisisset.

Quod eruitur ex variis etiam coniecturis, quae innuunt renuntiationem liberam non fuisse, et ideo nullimode sustinendam esse ; quia ceu docet Paris, *loc. cit., lib. 8, quaest. 2, num. 28* resignatio beneficii, *de iure* numquam praesumitur voluntaria, ~~orū~~ numquam iactatio proprii praesumi debeat.

Hisce addendum est P., tempore quo beneficium renuntiavit, interdictum fuisse : et ideo sine solemnitatibus a iure praescriptis, haud nuncium beneficio mittere potuisse. Interdictis enim, non secus ac pupillis et minoribus, vetitum est sine tutorum vel curatorum auctoritate, inire contractus, vel quamcumque aliam obligationem in se suscipere, veluti renuntiationem, aut remissionem facere *Instit.*, *lib. i, tit. 21 de auctor, tut.*, *lib. 3, tit. 20, § pupillus de inut. stip.*, *lib. 5, D. de reg. iur.*, *lib. 2. Cod. de auct. praest.* Non secus cautum habetur in Gregoriano Codice sub § 32 ubi etiam describuntur solemnitates adhibendae, ad hoc ut interdicti obligatio sustineri valeat. Atqui cum omnes solemnitates, in omittenda renuntiatione praetermissae fuerint, eoquod facta etiam sit sine iudicis decreto, et sine oeconomi praesentia, ideo videretur quod ipsa sustineri non posset, et Orator in possessione sui beneficii reintegrandus esset.

Neque iuvat opponere, oeconomum eidem datum fuisse ad gerenda negotia rerum familiarium, minime vero beneficii ecclesiastici ; nam nil aliud, praeter beneficium, possidebat P. et ipse praefectus aerarii capitularis Vaticanae Basilicae, a die editi interdicti, beneficii fructus in manus deputati oeconomi versavit.

Neque praesidium captandum videretur ex possessione paroeciae, quam per duos annos rexit, sive ex plusquam

decennali praescriptione. Non ex possessione paroeciae, quia toto eo tempore adhuc sub vinculo interdicti manebat constitutus. Non ex praescriptione quia ex *cit.* § 32 Cod. Gregoriani interdicti aequiparari videntur pupillis, minoribus et mulieribus. Quoniam vero Codex cit. nil decernit quoad hoc, recurrendum est ex eiusdem praescriptione ad ius commune, a quo requiritur 30 vel 40 annorum spatium, ad praescribendum contra pupillum, post pupillarem aetatem *L. final Cod.* Et perperam recurri ad praescriptionem, si tale spatium lapsum non fuerit, Rota in Caesenaten. successionis die 22 iunii 1633 cor. *Merlino*, § 13.

Observandum praeterea est, quod solemnitates a Codice Gregoriano praescriptae, inductae sunt pro forma substantiali contractus, ideoque ex quolibet temporis decursu, fieri nequit validus actus qui initio vitiosus sit. Quod enim vitiosum est ab initio, non potest tractu temporis convalescere /. 7 *L. de reg., iur.* Non firmatur tractu temporis, quod iure ab initio non subsistit., cap. 18, *de reg. iur. in 6.* Neque praesidium captandum esset a *L. final Cod.* si maior factus, praesumente in minore ratificationem actus elicit tempore minoritatis, ex lapsu quinquennii post maiorem aetatem. Respondet enim Iovius in tract, *de solemnit. contra Min. Gloss. 15 n. 44 seqq.* « ibi ». Limitatur decimo non procedere, quando solemnitas « inducta a statuto esset tradita pro forma contractus, quia « tunc liceret reclamare et dicere de nullitate etiam post quin- « quennium. Et ideo leg. fin. Cod. si maior fact. non habere « locum in terminis huius statuti dicendum est cum Bardellort « Consil. 38, n. 23 et 42 ».

E A QUAE ADVERSUS P. P. ADDUCTA FUERUNT. Animadversum est tamen quod emissa a beneficiato renuntiatione, ad iuris tramites, atque a legitimo superiore acceptata, frustra renuntiantem poenitet eorum, quae gessit. Cap. 2, *de Renunc.* cap. 6 *eod. tit.*, cap. 3, *de restii. Spoliat. Devoti Instit. Canon.*, lib. i, tit. 8, sect. i, § j. Quod autem in themate spontanea atque libera fuerit beneficii dimissio, facile eruitur ex epi-

stolis ipsius P. ad Emum Archipresbyterum, simulque Pro-Datarium, et ex tractatibus qui inter Emum Archipresbyterum et P. intercessere ad hoc, ut dimisso beneficio, possit aliquid a generositate Pontificis obtinere, ad aes alienum dimitendum. Eruitur demum ex instantia oblata huic S. Congregationi die 12 novembris 1877 in qua, praeter alia, legitur « in consilium veni resignandi, apud Datariam Apostolicam, meum beneficium sub aliquibus conditionibus ». Et inferius enarrat quod antequam religiosos habitus indueret, se in Datariam contulit, et renuntiationis actum emisit apud functionarium, a ..quo prius ter monitus fuit de gravitate actus. Quae omnia attente perpensa, coactionis ideam profligant ; praeterquamquod coactio, veluti crimen sapiens, düucidis argumentis adstrui deberet Barbosa in *Collect., lib. i Decret., cap. i Cap, relatum de his quae vi metusque caus. fiunt, I. i, ff. pro socio.*

Nulla pariter coactio illata fuit per Patres Missionis, qui nil aliud exquisierunt a P. quam, ut ante religiosi habitus assumptionem media haberet, ad aes alienum dimitendum, et molestias arcendas a religiosa domo, in qua ille vitam degeret.

Huiusmodi renuntiationem coram legitimo superiore emissam atque ab eodem acceptam fuisse, in dubium revocare nefas esset ; quoniam in diario Basilicae Vaticanae id enarratur ceu in factispecie relatum fuit.

Quamobrem cum nullum supersit dubium, de voluntaria beneficii dimissione, deque legitimi superioris acceptatione, P. eodem rescripto dimitendum videretur quo Alexander III dimisit Paulum clericum, propriam renuntiationem impugnatum, *cap. 3, de restii, spoliat.* « *Mandamus quatenus, quod si vobis constiterit, quod praefatus Paulus nullo metu vel vi coactus sed spontanee ... Ecclesiam taliter abiuraverit, ei super hoc perpetuum silentium imponatis* ». Neque aliquid erui datum est favore P. ex *Trid., Sess. 23, cap. 16, de regul.* quia inibi agitur de novitiis ; sed P. eo tempore quo beneficio nuncium misit, novitius non erat. Sed neque ex facto iuvari posset,

quod renuntiavit beneficium sine debitis solemnitatibus interdicti tempore. *Primo*, quia nullibi in iure canonico reperitur decretum, quo prohibetur interdicto, sub nullitatis poena, beneficio a se possesso nuncium mittere sine debitis solemnitatibus. Quapropter cum in re prohibitiva illud censeatur permissum quod non est expresse prohibitum iuxta dispositionem *Text. in leg.* Necnon, § *Quodvis ff. ex quib. caus. maior.* *Gloss, in Cap. Ex litteris de Jurepatronatus et in Cap. Inter corporalia de translatione Episcoporum* edita renunciatio sustinenda videretur. *Secundo* quia actor P. tantum asserit, sed minime probat, se renuntiasse absque debitis solemnitatibus, dum ex adverso constet resignare voluisse beneficium favore sacerdotis A. quem iam interpellaverant tum supplicans, cum administrator. Unde urget vehementissima praesumptio, quod omnia rite processerunt, et praesumptioni standum est, nisi contrarium probetur *L. Nuptura* 38 ff. *de iur. dot.* *L. non est* 33 *gloss, praesumpt. ff. de eo quod met. caus.* *Tertio* dato etiam parumper, quod solemnitates de iure requirebant pro actus validitate, et quod indubius constaret documentis easdem praeteritas fuisse, P. tamen instantia reiicienda videretur, propter utilis temporis inutilem decursum; nam a tempore rehabilitationis usque ad tempus exhibiti recursus, plusquam 12 anni efluxerunt. Age nunc; vel ipse petit in integrum restitutionem, et actio quadriennio expiravit *L. ult. Cod. de tempore in integ. r est. L. 2 de min. 23 ann., cap. i, de in integ. r est. in 6.* Ad rem Latini *Elem. Iur. Civ., lib. 2, tit. 6, § io, n. 4, « ibi ».* « Quadriennio quoque expirat Restitutio « in integrum etiamsi competit minoribus vel Ecclesiae, nisi « qua rationabilis causa suadeat eam etiam post quadriennium « concedi »; vel ipse agit actione nullitatis, et quinquennio post habitatem rehabilitationem praescripta fuit ex *L. 3 Cod. Si maior factus « ibi » « praecipimus si per quinque conti-* « nuos annos, post impletam minorem aetatem, id est post « vigintiquinque annos connumerandos, nihil conquestus est « super tali alienatione vel suppositione, is qui eam fecit, vel

« haeres eius, minime posse retractari, eam occasione praetermissionis decreti, sed sic tenere, quasi ab initio legitimo decreto fuisse res alienata vel supposita ».

Tandem haud obliiscendum est, quod renuntiatio haec facta fuerit coram Pontifice, qui praesumitur scire iura, et regulas in scrinio pectoris habere Rota cor. *Crescentio decis. 143, n. i* quique optime ipsius statum noscebat, cum et ab ipso fuerit interdictus et ipse praeceperit summam 80 scutatorum per sexennium a novo investito beneficii ipsius rependendam fuisse in Oeconomi manus. Et ideo ne aliquid a supra illius potestate detrahatur, vel certe eiusdem voluntati quidquam denegetur iuxta monitum *text. in cap. de praeb.*, aliud non superest quam ut debito excipiatur obsequio, atque a iudicibus religiose custodiatur quod a Pontifice gestum fuit. Neque praetereundum est, quod P. post egressum a Religione, parochiale beneficium acceptavit; quapropter acceptatione et possessione secundi beneficii incompatibilis per biennium, primum ipso iure vacasse censendus est *Trid., Sess. 7, cap. 4, de ref.* Quin iuvetur ex interdicto; quia id eo tempore evenisse minime probat, et quia lex hunc casum non excipit; et ubi lex non distinguit nec nos distinguere debemus *L. Scindum ff. qui satis d. cog.*

Hisce praeiactis in utramque partem propositum fuit endandum

Dubium,

An constet de nullitate renunciationis beneficii choralis, ita ut sit locus reintegrationi favore Sacerdotis P. P. in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. re perpensa, sub die 24 augusti 1878 sequens dabat responsum: *Negative in omnibus.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Renuntiationem ad iuris tramites emissam, atque a legitimo superiore acceptatam, non posse retractari, frustaque resignantem beneficium, facti poenitere.

II. In themate renunciationem a P. emissam, immunem fuisse a coactione, quinimo spontaneam et a legitimo superiore acceptatam habendam esse, quemlibet prospicere qui factorum historiam perlegerit.

III. Nullibi in iure canonico decretum fuisse beneficiatum interdictum, nequire proprio beneficio nuncium mittere, spretis solemnitatibus iuris, ideoque cum non sit expresse prohibitum licere censendum esse.

IV. In themate urgere praesumptionem quod resignatio facta fuerit omnino ad iuris tramites, eequod, praeter libertatem P., accesserit, aliquo modo, consensus oeconomi, qui de huiusmodi resignatione certior factus erat.

V. Acta, propter solemnitatum spretum, irrita convalidari, quatenus rehabilitatus, tempus utile transcurrere sinit absque recursu; ita ut amplius ei non liceat neque restitutionem petere, neque agere actione nullitatis.

VI. Renuntiationem coram R. Pontifice emissam, ab eoque acceptatam, validam quocumque modo renunciandam esse, quia Pontifex praesumitur scire iura et regulas in scrinio pectoris habere.

VII. Ipso iure primum vacare beneficium clerici illius, qui secundum beneficium ecclesiasticum incompatibile recipere aut simul retinere praesumpserit; quia id est contra SS. Canonum formam, et praecipue Constitutionis Innocentii III, *De multa*, nec non ipsius Tridentini, *Sess. 7, cap. 4, de ref.*

VIII. In themate censendum esse videri, beneficium Vaticanae Basilicae vacavisse, si nondum vacaverit, statim ac P. beneficium parochiale acceperit, quod est incompatibile cum beneficio chorali, alio in loco existenti.

REINTEGRATIONIS VECTIGALIUM.

Die 14 septembris 1878.

Compendium facti. Regio decreto anno 1788 suppressa fuit quaedam Abbatia ; eiusdemque bona atque iura addicta fuerunt Capitulo Ecclesiae Cathedralis C. Conditio- haec tamen adiecta fuit, ut nempe pars bonorum dictae Abbatiae tribuere- tur quatuor paroeciis eidem Capitulo commendatis, ad eorum- dem paroeciarum congruam constituendam.

Capitulum ratam habens dismembrationem alterius ex illis Paroeciis sub titulo S. Firminae, nonnulla praedia tum rustica, tum urbana, pro congrua parochi alimonia, ultro eidem Ecclesiae cessit; et insimul spondonit se quotannis Parocho pro tempore fore soluturum scutata 45 ad ipsam congruam sup- plendam. Praeterea solemni stipulatione caustum fuit, ut Capitulum Parocho congruam parochiale a quovis onere ordinario vel extraordinario immunem redderet. Ita ut (in stipulatione caustum sic est), assignata congrua per redditus bonorum cesso- rum, et per 45 scutata ; immunis et libera reddatur a qui- buslibet oneribus et vectigalibus.

Actualis Parochus dictae Ecclesiae, solvit usque adhuc tributa omnia, quibus Gubernium italicum onerare valuit fide- les subditos. Tandem inopia coactus, postulavit a Capitulo ut, ad tramitem conventionis anni 1788, sublevaretur ab oneribus, et reintegraretur quoad vectigalia, Regio Fisco a se persoluta. Cui Capitulum respondit edicens ; se tantum obnoxium fore restitutioni vectigalium, quibus praedia sub- iugata sunt.

Parochus tunc, ad sua protuenda iura, sacram adivit Concilii Congregationem enarrans : se laesum fuisse ex vecti- galium indebita solutione, cum magna Canonicorum utilitate. Quaesivit inde sollicitum remedium, atque redintegrationem, ab exordio usque ad hoc tempus, pecuniae solutae pro vecti-

galibus vulgo *di mano morta, di ricchezza mobile* quoad 4.5 scutata, *di fabbricato* quoad parochialem domum, excepta taxa personali, quatenus ita Emis Patribus placeat.

Episcopus sententiam rogatus, censuit nihil restituendum esse quoad praeteritum; quo vero ad futurum, Capitulum teneri ad congruam parocho liberam ab oneribus praestandum, ceu supplicans quaesivit. In irritum vero cessis pro conciliatione conaminibus, lis disceptanda plenis comitiis proposita fuit.

Disceptatio synoptica.

CAPITULI IURA. EX conventione anni 1788 dupli tantum gravatur Capitulum obligatione favore Parochi; solvendi nempe tributum quod obveniat ex taxis praedialibus ordinariis atque extraordinariis, et rependendi 45 scutata, causa congruae splendam Hisce nullimode addi possunt aliae taxae vulgo *di mano morta, di ricchezza mobile, di fabbricati*; quia nefas est initas pactiones ampliare ultra ea, quae expressim statuta sunt, *leg. quidquid adstringendae ff. de verb. oblig. leg. si ita stipulat, ff. de verb. obligat.*

Eiusmodi iuris dispositio in subiecta specie praecipue locum sibi vindicat; quia res est de materia vectigalium, quae cum sit odiosa, in eadem pacta sunt strictissime intelligenda, et non datur extensio de casu ad casum. Opportune Rocca, cap. 77, n. 8: « Gabella, utpote odium redolens, strictissime « quantum fieri potest intelligi debet, in eo dumtaxat casu, « de quo praecise tenor loquitur impositionis, neque ulterius « extendenda, etiamsi adsit identitas, vel rationis maioritas ». *B ar toi, in I. si pupillus, 21, num. 3 ff. ad leg. Falcid., in I. Contractus, 16, sub n. 3 et 6 Cod. de fid. instr um. ; nihil idcirco magis consonum conventioni videtur, quam quod Capitulum ultra impositiones praediales nullum aliud tributum teneatur persolvere.*

Frustra dein invocatur articulum conventionis ubi dicitur, quod adsignata congrua esse immunis debeat a quocumque

onere, impensa aut impositione. Verba enim litteraliter captanda non sunt ; sed semper attendendum est, quo animo quid scriptum sit. Quare in quocumque negocio inspici sedulo debet quid sit actum ut ad *Text. in leg. Semper in stipulationibus, 34, ff. de regul. iuris monet Gudelin. Syntagen., reg. iur. cap. 2, num. 4 et 5.* Et iure quidem : contractus enim formam et determinationem recipiunt a contrahentium voluntate.

Contrahentium voluntatem ad incognita ferre non posse certo certius est; *text. in I. Patres ff. de condici, et demonstrat., I. Cuius ff. ad Municip. Valasc. co?isultat. iç, n. 3.* Atqui vectigalia, de quibus agitur nullimode paciscentibus nota esse poterant, cum conventionem stipularentur; ideoque egisse retinendum est de vectigalibus praedialibus tantum.

Et merito, nam de iis vectigalibus contrahentes cogitasse et pepigisse dicendum est, quorum praesens erat occasio et necessitas ; quia tantum pro praediis sub Parochi nomine in censualibus tabulis descriptis, vectigalia Parochus perferre debebat. Capitulum autem ab onere horum vectigalium parochum exemit ; hinc prono veluti alveo fluit, contrahentes ante oculos habuisse tantum tributa praedia. Praeterea in iure tralatitium est, quod ad dignoscendam vim cuiuscumque pactionis et stipulationis integer conventionis contextus debeat attendi, Rota, in *Narnien., Dotis et lucri, 12 febr. 1816, § 13, cor. Piccolomini.* Profecto integer conventionis contextus comprobat, contrahentes solum fuisse contemplatus' vectigalia praedia. Nedum ex conventionis contextu, verum etiam ex ipsa met vectigalium natura colligitur, a iure repetendi vectigalia controversa, Parochum extorrem esse. Nam ex ipsis conventionis verbis eruitur, quod taxa vulgo *di manomorta* respicit *Enter moralem*, sive, in casu nostro, *Parochialitatem*, quae Congrua non est. Ergo taxae huiusmodi subiicendus est ille, qui *Parochialis ius* habet, seu Parochus ipsem; in cuius favore, Capitulum *ter* conventionem huic praecipue iuri nuncium misit.

Itidem ad Parochum unice spectare vectigal *dei fabbricati* Capitulum contendit. Domus enim parochialis pars Congruae

haud est ; sub quo nomine veniunt tantum fructus sive redditus, qui Parocho debentur ; inter quos certo cooptari nequit domus parochialis. Et ideo taxae domui parochiali impositae, rependi a proprietario tantum debent, qui in themate Parochus est, in cuius favore Capitulum proprietatem cessit.

Inani aeque conatu Parochum repetere restitutionem vectigalis *di ricchezza mobile* inhaerentis congruae scut. 45 ; atque hoc ex dupli ratione. *Primo* nempe quia Capitulum annuatim congruam rependendo, pecuniae dominium in Parochum transfert. *Secundo* quia super eadem congrua, iam praedictam impositionem *di ricchezza mobile* atque alias idem Capitulum persolvit ; quippe quod capitulares redditus, a quibus ipsa desumitur, iisdem subiiciuntur vectigalibus ; et cum duplex vectigal solvere pro una eademque re summae acerbitatis reputetur, Rota, in Assisien., Executionis manus regiae, 20 maii 183c, cor. Marini, § 4, quod gravissimum semper retentum est, minimeque ferendum, Leg. Interdum, 8, quoties ibique glossa Dig. de public, et vectig. Const. Consil. 455, num. 3, lib. i ; manifestum idcirco est, quod tributum *di ricchezza mobile* persolvendum est a Parocho, non vero a Capitulo. Et re quidem vera, aiunt Canonici, quum 45 scutata persoluta fuerint, e proprietate Capituli transeunt in Parochi proprietatem ; qui omnino taxas rependere debet vi possessionis huius. Nimis enim arduum esset pro Capitulo, si, cum praestiterit Parocho congruae augmentum, perpetuo deberet eamdem pecuniae vim integrum protueri. Neque praetereundum est, idem Capitulum varias rependere taxas super fundum a quo 45 scutata trahit, et hisce non obstantibus persolvit eamdem summam Parocho, a qualibet immunem diminutione.

Praeterea stipulatione etiam remota, Parochi petitionem iniustam esse liquet; quia congrua actualis superat limites congruae a lege civili praefinitae in scutatis annuis 80. Quapropter Parochus videretur petere vectigalium redintegrationem, potius ad lucrum captandum, quam ad damnum evitandum; idcirco locum non esse huic restitutioni, vectigalium consequitur.

IURA PAROCHI. *¶ Altera verum ex parte Parochus iure meritoque repetere vectigalia a Capitulo videretur, excepta, ut ipse excepit, taxa *di famiglia*, in vim dictae conventionis anni 1788. In hac enim conventione constitutum fuit: « Congrua assignata « ex redditibus bonorum descriptorum, et ex adiectione scuta- « torum 45, immunis sit atque libera a quolibet onere, impensa « et impositione ». Quae porro verba adeo effrena atque adeo ampla sunt, ut nullum relinquant onus, quo parochialis congrua non debeat exonerari. Huic autem conclusioni concinit etiam lex lata a S. Congregatione Oeconomica, mense iulii 1816, qua constitutum est, ut in materia pensionum omne onus pensitandi vectigalia converti debeat in contrahentem, qui pactus est pensionis praestationem liberam atque immunem ab onere quocumque.*

*Iam ex ipsa iuris dispositione effrenata illa clausula « libera a quocumque onere » per se in Capitulum refundit quodcumque tributum vel onus, quod ipsam congruam quandocumque valeat praeggravare. Verba enim generalia, generaliter intelligenda sunt, nec ullum limitem recipiunt; quia genus speciem continet, et quod generaliter exprimitur, id de specie et individuo dictum intelligitur. At verum cum *impositionum* liberatio ad favorem Parochi fuerit concepta verbis amplissimis et prae-gnantibus, hinc etiam controversa vectigalia comprehendit, cum talis liberatio generalis extendatur ad incognita et minime cogitata leg. Si de certa C. de transad, ubi Bartol. col. 2, versic. si vero loquimur, Menoch., cons. 406, n. 38.*

Alioquin relata conventionis verba omni carerent sensu, nec quo consilio conscripta fuerit ostenderetur, si controversa vectigalia excludi deberent; dum e contra exploratum sit in contractibus et obligationibus, nullum verbum otiosum aut effectu vacuum censendum esse, Rota, in recent, decis. 337, n. i, part. 2, cor. Motines, decis. 2cc, n. 4, cor. Olivat. Exoneratio vero, quam a Capitulo adstipulatus fuit Parochus de anno 1788, non praedia tantummodo rustica affecit, sed domum etiam parochiale, atque supplementum congruae in praesta-

tione scut. 45 comprehendit; quandoquidem liberatio extensa fuit ad integrum congruam prouti quoque animadvertisit Parochus actualis.

Et probe quidem, nam illud pro valido habendum est, non solum quod expresse cautum fuit, verum etiam quod perspicue ac necessario consequitur ab expressis *leg. 6. ff. de contract. empt., leg. 219, ff de verbor. signif., leg. Praetor ait § 1, ff de op. nov. nunc.* Profecto recensitorum vectigalium liberatio, necessario consequitur ab expressa liberatione a quibuslibet oneribus, super congrua parochiali; quia tum tributa praediorum rusticorum, tum onera urbana, praedia nec non praestationes pecuniarias praeggravantia, ipsam congruam aequae diminuunt.

Id secumfert causa finalis, quae, prouti notum est, unicuique lucem praebet contractui, Rota, *in Romana seu Ostien., Associationis, 23 ianuarii 1819, cor. Odescalchi:* quod nimur posset Parochus praestituta congrua perfri, absque ulla diminutione vectigalis, oneris, expensarum; in quo nimur conventionis finis continetur. Atqui novae taxae, quae diversimode Parochiali beneficio incumbunt, redditus valde imminuunt, ergo a Capitulo solvi debent.

Sed praeter pactum conventum in stipulatione anni 1788, quam maxime Parocho suffragatur ex una parte aequitas vel ipsa, qua congruam sustentationem repetit ab illis qui bona suppressae Abbatiae obtinuerunt, ut Paroeciis consulerent; ex alia autem factum ipsum notabilis diminutionis congruae parochialis ex controversis vectigalibus proveniens, per eorumdem exonerationem incolumitati eiusdem congruae providendum fore suadet. Nihil enim certius est, quam Rectori Ecclesiae exercenti curam animarum et administranti Sacraenta populo, congruam portionem deberi, quae pro alimentis rependitur, ut in *Clement, i, et in capit. Extirpanda, § Qui vero.* Talis autem esse debet congrua, ut Parochus, qui laborat in vinea Domini spiritualia Populo ministrando, absque sollicitudine quaerendi aliunde sibi victum, commode vivere queat, Rota,

cor. Millino, decis. 84, n. 4, et in recent, decis. 347, n. 7, part. 13; ne alias propter inopiam proprium officium negligat, populoque sibi credito, quem coercere debet, sit ludibrio, ac indigna suo gradui cogatur peragere, Lotter., de re benef., lib. 2 > quaest. 12, n. 23. Proinde DD. uno ore tradunt, Parochum qui diminutionem passus est reddituum parochialium, agere pro eius supplemento posse adversus possidentes bona Paroeciae, *Lotter., de re benef., I. 2, qu. 12, n. 27 et seq.*

Atqui parochus actualis ostendit per onera varia quae suffert, propriam congruam imminutam fuisse ex 20 scutatis; et neminem urgentiori obligatione obstringi, ad eiusdem indemnitatem, quam Capitulum Cathedralis, eoquod bona Paroeciae eiusdem possidet.

Tandem autem posthabuit Parochus exceptiones a Capitulo oppositas. Ait enim Capitulum: solutionem immutare proprietatem; hinc 45 scutata, quae in proprietate Capituli erant, et super quae taxam rependit, in Parochi proprietatem transire, qui taxam solvere debet; neque idem Capitulum obstringi, ut prosequatur ad summam eamdem protuendam, postquam eam persolvit. Quibus exceptionibus respondit Parochus: solutionem immutare proprietatem si id subintelligatur iuxta contractuum pacta; scutata autem 45, quum apud Capitulum manent, nullimode in eius proprietate esse, sed loco depositi eadem retinere Capitulum, ut debito tempore Parochio tradat; a veritate abhorrire Capitulum solvere taxes pro Parochio, sed easdem solvere pro annuali sua administratione; haud pariter exigi quod Capitulum prosequi debeat protueri 45 scutata pro Parochio quum eadem tradiderit: sed exquiri quod Capitulum immunem a taxis servet summam praedictam: aliter enim Parochus haud recipit 45 scutata iuxta dispositio-
nates vigentes.

Hisce expositis EE. CC. peritiae remissum fuit decernere quomodo esset resolvendum

Dubium.

An sit locus reintegrationi pro vectigalibus tam persolutis, quam persolvendis in casu.

RESOLUTIO. S. Concilii Congr. sub die 14 septembris 1878, causa discussa, censuit respondere :

Affirmative, quoad vectigalia persolvenda, excepta taxa mere personali (vulgo di famiglia) quo vero ad vectigalia persoluta placere de concordia.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ut vis et efficacia conventionum intimius pertingatur, haud aspernendam esse conventionum earumdem causam finalem ; quae, ut iurisprudentia docet, unicuique contractui lucem praebere solet.

II. Finem conventionis, de qua agitur, illum fuisse, ut parochus praestituta congrua perfrui posset, nullo imminuta gravamine, ne eveniret ut parochus ipse egeret.